
 

 
Gemeenteblad van Helmond                                                                                                                                                blz. 1 

 

 

Jaar: 2013     Nummer:  29   Besluit: Gemeenteraad 5 maart 2013 Gemeenteblad 

 
 

2
E
 WIJZIGING VAN DE MAATREGELENVERORDENING IOAW EN IOAZ HELMOND 2010 

 
De raad van de gemeente Helmond;  

gezien het voorstel van burgemeester en wethouders van 29 januari 2013; 

gelet op artikel 147, eerste lid, en artikel 108, tweede lid, Gemeentewet, artikel 35, eerste lid, onderdeel b, c 

en d, en artikel 20, tweede lid, IOAW, alsmede artikel 35, eerste lid, onderdeel b, c en d, en artikel 20, eerste 

lid, IOAZ; 

 

besluit: 

vast te stellen de 2e wijziging van de Maatregelenverordening IOAW en IOAZ Helmond 2010 

 

Artikel I 

De Maatregelenverordening IOAW en IOAZ Helmond 2010 wordt gewijzigd als volgt: 

A.  In het tweede lid van artikel 1.1 ‘Begripsomschrijving’ wordt onderdeel e ‘Uitkeringsnorm’ gewijzigd en  

 komt te luiden: 

 Uitkeringsnorm: de op belanghebbende van toepassing zijnde netto grondslag, bedoeld in  artikel 5,  

 vierde of zesde lid, IOAW, en de netto grondslag, bedoeld in artikel 5, vierde lid, IOAZ. 

 

B.  In het tweede lid van artikel 1.1 ‘Begripsomschrijving’ komt onder vernummering van de onderdelen i tot  

 en met n tot de onderdelen h tot en met m, onderdeel h ‘Benadelingsbedrag’ te vervallen. 

 

C.  In het eerste lid van artikel 1.2 ‘Het opleggen van een maatregel’ wordt in de eerste zin de zinsnede  

 ‘een verplichting als bedoeld in artikel 13 IOAW/IOAZ’ gewijzigd in ‘een verplichting als bedoeld in  

 artikel 13, tweede en vierde lid, IOAW/IOAZ’ en wordt de zinsnede ‘-anders dan de verplichting, bedoeld  

 in artikel 37, eerste lid, onderdeel c IOAZ-‘ gewijzigd in ‘-anders dan de verplichting, bedoeld in artikel  

 37, eerste lid, onderdeel a en c, IOAW/IOAZ-‘. 

 Het tweede lid komt te vervallen alsmede de nummering voor het eerste nu enige lid. 

 

D.  In het derde lid van artikel 1.4 ‘Hoogte en duur van de maatregel’ komt in de laatste zin de zinsnede ‘, of  

 een schriftelijke waarschuwing, bedoeld in artikel 4.1, tweede lid, en artikel 4.3, tweede lid.’ te vervallen. 

 

E.  In het tweede lid van artikel 1.6 ‘Horen van belanghebbende’ komt onderdeel c te vervallen. 

 

F.  Onderdeel b van het eerste lid van artikel 1.7 ‘Afzien van het opleggen van een maatregel’ wordt  



 

 
Gemeenteblad van Helmond                                                                                                                                                blz. 2 

 

 gewijzigd en komt te luiden: 

 de gedraging meer dan één jaar vóór constatering van die gedraging door het college heeft 

 plaatsgevonden. 

 

G.  In de aanhef van artikel 2.1 ‘Indeling in categorieën’ wordt de zinsnede ‘bedoeld in artikel 37,  

 eerste lid, onderdeel c IOAW/IOAZ’ gewijzigd in ‘bedoeld in artikel 37, eerste lid, onderdeel a en c,  

 IOAW/IOAZ’. 

 

H.  In het tweede lid van artikel 2.1 ‘Indeling in categorieën’ krijgt onderdeel a een andere inhoud en komt  

 te luiden: 

 het niet dan wel niet tijdig voldoen aan een oproep om in verband met de arbeidsinschakeling op een  

 aangegeven plaats en tijd te verschijnen. 

 

I.  Het tweede en derde lid van artikel 2.2 ‘De hoogte en duur van de maatregel’ komen te vervallen  

 alsmede de nummering voor het eerste nu enige lid. 

 

J.  Het opschrift van artikel 3.2 wordt gewijzigd in ‘Niet verkrijgen of aanvaarden van algemeen 

 geaccepteerde arbeid’. 

 

K.  In het eerste lid van artikel 3.2 ‘Niet verkrijgen of aanvaarden van algemeen geaccepteerde 

 arbeid’ wordt de zinsnede ‘een uitkering ontvangt op basis van de IOAW en hij weigert hem 

 aangeboden algemeen geaccepteerde arbeid te aanvaarden.’ gewijzigd in ‘een uitkering ontvangt op  

 basis van de IOAW/IOAZ en hij door eigen toedoen geen algemeen geaccepteerde arbeid verkrijgt, of  

 weigert hem aangeboden algemeen geaccepteerde arbeid te aanvaarden.’. 

 

L.  Het tweede lid van artikel 3.2 ‘Niet verkrijgen of aanvaarden van algemeen geaccepteerde  arbeid’  

 wordt gewijzigd en komt te luiden: 

 De hoogte van de maatregel is gelijk aan het gestelde in artikel 2.2 onderdeel b. 

 

M.  Hoofdstuk 4 ‘Niet nakomen van de inlichtingenplicht’ en de daarin opgenomen bepalingen komen te  

 vervallen. 

 

N.  Hoofdstuk 5 ‘Overige gedragingen die leiden tot een maatregel’ wordt vernummerd tot hoofdstuk 4 en  

 artikel 5.1 wordt vernummerd tot artikel 4.1. 

 

O.  Hoofdstuk 6 ‘Regels bestrijding misbruik’ wordt vernummerd tot hoofdstuk 5 en artikel 6.1 wordt  

 vernummerd tot artikel 5.1. 

 

P.  Hoofdstuk 7 ‘Slotbepalingen’ wordt vernummerd tot hoofdstuk 6 en artikel 7.1 wordt vernummerd tot  

 artikel 6.1. 



 

 
Gemeenteblad van Helmond                                                                                                                                                blz. 3 

 

Artikel II 

Deze wijziging treedt in werking op de eerste dag na bekendmaking daarvan in het Gemeenteblad. 

 

Aldus besloten in zijn openbare vergadering van 5 maart 2013.      

 

De raad voornoemd, 

de voorzitter,  de griffier, 

Mevr. P.J.M.G. Blanksma - van den Heuvel  Mr. J.P.T.M. Jaspers  

 

 

   

Bekend gemaakt op:  

8 maart 2013 

De gemeentesecretaris, 

Dhr. A.A.M. Marneffe RA 

 

  



 

 
Gemeenteblad van Helmond                                                                                                                                                blz. 4 

 

Toelichting 2e wijziging van de Maatregelenverordening IOAW en IOAZ Helmond 2010: 

Op 7 september 2010 is door de gemeenteraad van Helmond vastgesteld de Maatregelenverordening IOAW 

en IOAZ Helmond 2010.  

Op 29 mei 2012 is door de raad vastgesteld de eerste wijziging van deze Maatregelenverordening. 

Middels het voorstel tot de tweede wijziging van de Maatregelenverordening, dient deze verordening  op 

onderdelen aangepast te worden. De reden daartoe is als volgt. 

 

Op 1 januari 2013 is inwerking getreden de "Wet aanscherping handhaving en sanctiebeleid SZW-

wetgeving". Voor de IOAW en de IOAZ introduceert deze wet de bestuurlijke boete bij een schending van de 

inlichtingenplicht. De eerdere bevoegdheid om een maatregel in deze situatie op te leggen is niet meer 

mogelijk. Dit houdt in dat de bepalingen in de Maatregelenverordening die betrekking hebben op het 

opleggen van een maatregel op de uitkering in verband met de schending van de inlichtingenplicht van 

artikel 13, eerste lid, IOAW/IOAZ komen te vervallen. Het college heeft nu op grond van artikel 20a 

IOAW/IOAZ de plicht om een boete op te leggen indien sprake is van schending van de inlichtingenplicht. De 

hoogte van de boete is daarbij in beginsel gelijk aan het bedrag dat belanghebbende te veel aan bijstand 

heeft ontvangen. Is sprake van het bij herhaling schenden van de inlichtingenplicht (recidive) dan wordt deze 

boete in beginsel verhoogd tot 150% van het te veel ontvangen bedrag.  

 

In verband met de "Wet aanscherping handhaving en sanctiebeleid SZW-wetgeving" zijn er de 

aanpassingen van de verordening zoals genoemd in de onderdelen B tot en met F en M tot en met P. 

Voorts zijn er enkele regeltechnische aanpassingen in de verordening verwerkt. Dat zijn de aanpassingen 

zoals genoemd in de onderdelen A en G tot en met L. 

 

Wijzigingen in de Artikelsgewijze toelichting op de verordening 

Onderdeel B 

In de toelichting op het tweede lid van artikel 1.1 ‘Begripsomschrijving’ wordt onderdeel i vernummerd tot 

onderdeel h en onderdeel k tot onderdeel j. 

 

Onderdeel F 

In de toelichting op artikel 1.7 ‘Afzien van het opleggen van een maatregel’ komt het 2e gedeelte van de 

tweede alinea te vervallen. 

 

Onderdeel G 

In de toelichting op artikel 2.1 ‘Indeling in categorieën’ wordt in de eerste zin van de eerste alinea de 

zinsnede ‘verband houden met het niet aanvaarden’ gewijzigd in ‘verband houden met het niet verkrijgen of 

aanvaarden’. 

 



 

 
Gemeenteblad van Helmond                                                                                                                                                blz. 5 

 

Onderdeel I 

De bestaande toelichting van artikel 2.2 ‘De hoogte en de duur van de maatregel’ wordt gewijzigd in: In dit 

artikel is de hoogte van de maatregel in procenten van de grondslag van de twee categorieën van artikel 2.1 

opgenomen. 

 

Onderdeel M 

Hoofdstuk 4 ‘Niet nakomen van de inlichtingenplicht’ en de daarin opgenomen bepalingen komen te 

vervallen. Zo schending van de inlichtingenplicht wordt geconstateerd, levert dit een beboetbare gedraging 

op. De in de toelichting opgenomen bepalingen rond de maatregel vanwege schending inlichtingenplicht 

komen daarom te vervallen. 

 

Onderdeel N tot en met P 

In de toelichting worden de hoofdstukken 5, 6 en 7 vernummerd tot de hoofdstukken 4, 5 en 6 en de 

artikelen 5.1, 6.1 en 7.1 worden vernummerd tot de artikelen 4.1, 5.1 en 6.1. 

 


